
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-4.269, de 25-6-2009
Dispõe sobre distribuição de cargo de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e
tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte porta-
ria:

Artigo 1º - Fica distribuído, junto à Escola Superior de
Agricultura Luiz de Queiroz, no Departamento de Engenharia
Rural, 1 cargo de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do
QDUSP, criado pelo artigo 1º da Lei Complementar 1.009, de
21-5-2007.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2007.1.943.11.6).

Portaria GR-4.270, de 26-6-2009
Dispõe sobre a distribuição de empregos públi-
cos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e con-
siderando a Lei Complementar 1.074-2008 e a Portaria GR-
4.078-2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica distribuído, junto à Escola de
Enfermagem, 1 emprego público criado pela Lei
Complementar 1.074-2008, conforme segue:

Grupo / Faixa / Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos

Públicos

Superior I A Especialista em Laboratório 1
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.
Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

(Proc. USP 07.1.115.7.8).
Portaria GR-4.271, de 25-6-2009

Dispõe sobre a distribuição de empregos públi-
cos

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e con-
siderando a Lei Complementar 1.074-2008 e a Portaria GR-
4.078-2009, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Medicina de Ribeirão Preto, 4 empregos públicos criados pela
Lei Complementar 1.074-2008, conforme segue:

Grupo / Faixa / Categoria Profissional Nº de 
Nível Empregos

Públicos

Básico I G Auxiliar de Laboratório 1
Técnico I A Técnico de Laboratório 1
Superior I A Especialista em Laboratório 2

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 09.1.1018.17.5).

Portarias da Reitora, de 24-6-2009
Declarando cessados, a pedido, os efeitos da designa-

ção de MARIA APARECIDA SANCHEZ PERLINO para integrar
a Comissão com a incumbência de acompanhar a execução
dos serviços técnicos especializados de auditoria externa
independente na Folha de Pagamentos da USP, licitada por
intermédio do Processo 2008.1.38775.1.7, e proceder ao cor-
respondente aceite dos serviços.

Designando, nos termos do § 8º do artigo 15 da Lei
8.666-93, e suas alterações posteriores, JOÃO MARIA CAL-
DEIRA PACHECO para, na qualidade de membro, integrar a
Comissão com a incumbência de acompanhar a execução dos
serviços técnicos especializados de auditoria externa inde-
pendente na Folha de Pagamentos da USP, licitada por inter-
médio do Processo 2008.1.38775.1.7, e proceder ao corres-
pondente aceite dos serviços.

CENTRO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA

Extrato de Contrato
Processo 2009.1.214.70.1. Contrato 013/2009.

Contratante: Centro de Computação Eletrônica. CNPJ
63.025.530/0098-37. Contratada: Dennova Serviços de Apoio
a Empresas Ltda. - ME, CNPJ 07.374.078/0001-15. Valor
total: R$ 7.800,00. Compra Direta: 116593. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de suporte para desen-
volvimento de ferramentas para o site do CCE-USP.
Classificação Funcional: 12.126.4302.5313. Classificação da
Despesa: 33903999. Fonte de Recurso: Tesouro do orçamen-
to. Data da assinatura do contrato: 23-6-2009.

CENTRO DE INFORMÁTICA DO CAMPUS LUIZ
DE QUEIROZ

Extrato de Termo de Contrato
Processo: 09.1.36.80.3. Parecer: CJC 2453-08 - 3519-08

e 704-09. Contrato: 2-2009. Contratante: Centro de
Informática do Campus Luiz de Queiroz. Contratado: Multi
Control Comercial Eletrônica Ltda. Do Objeto: Fornecimento
de baloon, câmera p- sistema de segurança, fonte de alimen-
tação, gravador de vídeo digital e pgtail. Do Prazo: 30 dias
corridos, a contar do primeiro dia útil seguinte da data de
assinatura do contrato. Valor: R$ 123.700,00. Data da assi-
natura: 15-6-09.

Extrato de Termo Aditivo de Contrato
Processo: 08.1.1699.11.2. Parecer: CJC 1806-05 e 1964-

08. Contrato: 86-2008. Contratante: Escola Superior de
Agricultura Luiz de Queiroz. Contratado: Foss do Brasil
Instrumentos Analíticos e Soluções Adequadas Ltda.
Alteração: Preâmbulo. As cláusulas permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 16-6-2009.

Processo: 09.1.1485.11.3. Parecer: CJC 2453-08 - 3519-
08 e 704-09. Contrato: 51-2009. Contratante: Escola Superior
de Agricultura Luiz de Queiroz. Contratado: Cooperativa dos
Plantadores de Cana do Estado de São Paulo Ltda. Do Objeto:
Fornecimento de farelo, herbicida glifosato e ração para ani-
mais. Do Prazo: 15 dias corridos, a contar do primeiro dia útil
seguinte da data de assinatura do contrato. Valor: R$
52.512,80. Data da assinatura: 22-6-09.

Processo: 09.1.1485.11.3. Parecer: CJC 2453-08 – 3519-
08 e 704-09. Contrato: 52-2009. Contratante: Escola Superior
de Agricultura Luiz de Queiroz. Contratado: Cecílio Aparecido
Carlos da Silva – ME. Do Objeto: Fornecimento de óleo mine-
ral. Do Prazo: 20 dias corridos, a contar do primeiro dia útil
seguinte da data de assinatura do contrato. Valor: R$
2.975,00. Data da assinatura: 22-6-09.

COORDENADORIA DO ESPAÇO FÍSICO

Resumo de Aditivo de Contrato
Contrato HSA/057/2002/2004.1. Proc. 02.1.7034.1.0.

Contratante: Universidade de São Paulo. Contratada: Elektro
Eletricidade e Serviços S/A. Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica, Estrutura Tarifária Verde (USP - Pirassununga,
Pirassununga - SP). R$ 307.500,00 - Verba Dotação: 027773
- Cód. 001036 - Empenho: 117152 - Energia Elétrica.
Vigência: julho/2009 a dezembro/2009.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE DE
RIBEIRÃO PRETO

Portaria EEFERP-USP-9, de 26-6-2009
O Diretor pro tempore da Escola de Educação Física e

Esporte de Ribeirão Preto, nos termos do inciso IV, do artigo 3º,
da Lei Federal 10.520, de 17-7-2002, combinado com o dispos-
to no inciso IV, do artigo 3º, do Decreto Estadual 47.297, de 6-
11-2002, resolve:

Artigo 1º - Designar o servidor José Pepi, com base na
Certificação USP-168-2004 (concedida através da Portaria do
Reitor 1.343-2004 e prorrogada no D.O. de 18-10-2008) e
Certificação Fundap-162112-2008, para atuar como Pregoeiro
nos procedimentos licitatórios na modalidade de Pregão, a
serem instaurados na Escola de Educação Física e Esporte de
Ribeirão Preto, que tenham como objeto a aquisição de bens e
serviços comuns.

Artigo 2º - Designar os servidores Agnaldo Veneroso, Ana
Paula Zucolo de Azevedo, Selmo Ferraz Cese e Marcos Vinicius
Treviso para comporem a Equipe de Apoio nos procedimentos
licitatórios na modalidade de Pregão, a serem instaurados na
Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto, que
tenham como objeto a aquisição de bens e serviços comuns.

Artigo 3º - O prazo de vigência desta portaria será de 1
ano, a contar da data de sua publicação.

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 
DE RIBEIRÃO PRETO

Comunicado
A Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto,

à vista do artigo 222 do Regimento Geral da USP e seus pará-
grafos, torna público o resultado da eleição dos representantes
dos pós-graduandos junto aos Colegiados da FCFRP-USP, de
acordo com o comunicado da Associação de Pós-Graduandos
de Ribeirão Preto, sobre a eleição realizada nos dias 28 e 29-5-
2009, como segue: Congregação: Rafael de Felício
(Representante Titular) e Letícia Pollo de Oliveira
(Representante Suplente); Comissão de Pós-Graduação:
Marcela de Souza Santos (Representante Titular) e Roberto
Antonio de Souza (Representante Suplente); Comissão de
Pesquisa: Rejane Barbosa de Oliveira (Representante Titular) e
Maria Augusta Carvalho Rodrigues (Representante Suplente);
todos com mandato de 1 ano (5-8-2009 a 4-8-2010).

Termo de Prorrogação Contratual
Processo: 05.1.698.60.8. Contratante: Faculdade de

Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto. Contratada:
Elevadores Atlanta Ltda. Objeto: Conservação e manutenção
preventiva e corretiva de 1 elevador de passageiro localizado
no Bloco M. Alteração das Cláusulas: Cláusula oitava - Da
Vigência - 12 meses a partir de 1º-7-2009 e Cláusula sétima -
Do Reajuste: A base mensal passa a ser R$ 149,61, totalizando
R$ 1.795,30 para o período de 12 meses. Por interesse da
Administração. As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 20-6-2009.

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E
CONTABILIDADE

Extrato Aditivo de Contrato
Proc. 2009.1.725.12.9. Contratante: Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade. Contratada:
Construtora NG Ltda. Objeto: Contratação de mão-de-obra
especializada para a reforma do piso em placas de concreto
pré-moldada, limitador de grama e empedramento, junto ao
jardim do Prédio FEA-1. Valor aditado: R$ 4.554,64. Data da
assinatura: 23-6-2009.

FACULDADE DE FILOSOFIA, 
LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

Resumo de Contrato
Processo 2009.1.1488.8.2. Dispensa de Licitação 111-

2009-FFLCH. Contrato de Fornecimento 47-2009. Contratante:
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas. Contratada:
Aligás Comércio de Gás Ltda. - ME. Objeto: O presente contra-
to tem por objeto o fornecimento de 91 unidades de 13 kg de
gás GLP e fornecimento de cilindros, em regime de comodato,
com entrega parcelada mensalmente (13 cilindros-mês) para o
consumo durante o exercício de 2009 no âmbito da Faculdade
de Filosofia, Letras e Ciências Humanas. Valor total deste con-
trato: R$ 3.185,00.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU

Retificação do D.O. de 16-5-2009
Na Portaria ATAc-1, de 13-5-2009, onde se lê: Artigo 10 -

O mandato dos membros eleitos corresponderá ao período de
3-7-2009 a 2-7-2012, leia-se: Artigo 10 - O mandato dos mem-
bros eleitos corresponderá ao período de 3-7-2009 a 2-7-2011.

HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE ANOMALIAS
CRANIOFACIAIS

Extrato de Contrato
Pregão 36-2009-HRAC. Contrato 9-2009. Processo

2009.1.668.61.3. Contratante: Universidade de São Paulo, atra-
vés do Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais.
Contratada: Drager Indústria e Comércio Ltda. Objeto:
Fornecimento de aparelho de anestesia. Valor: R$ 555.123,00.
Prazo de entrega: 60 dias corridos. Data da assinatura: 25-6-
2009.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despacho do Superintendente, de 26-6-2009
Homologando, no Processo USP 09.1.207.62.4,

Modalidade: Pregão Registro de Preço - Menor Preço 5-2009, o
julgamento referente ao Pregão acima especificado, conforme
decisão da Pregoeira em Ata de Sessão Pública, publicada no
D.O. de 23-6-2009, e autorizando a despesa.

Resumo do Contrato
Processo 09.1.1615.62.9. Contratante: Hospital

Universitário. Contratado: Atmosfera Gestão e Higienização de
Têxteis Ltda. Objeto: Prestação de serviços de lavanderia hospi-
talar. Valor global do contrato: R$ 338.400,00. Data da assina-
tura: 9-6-2009.

INSTITUTO DE FÍSICA DE SÃO CARLOS

Portaria IFSC-30, de 26-6-2009
Designa a Comissão de Licitação para Tomada de
Preços e Concorrências

O Diretor do Instituto de Física de São Carlos, nos termos
do artigo 51 da Lei Federal 8.666, de 21-6-93 e alterações pos-
teriores, e conforme indicação de membro feita pela Reitora em
folha 008 do Processo 2008.1.784.76.0, baixa a seguinte porta-
ria:

Artigo 1º - Para integrar a Comissão de Licitação ficam
designados os seguintes servidores da Universidade de São
Paulo no campus de São Carlos, como membros: Prof. Dr.
Antonio Carlos Hernandes, Enga Cilene de Cássia Garcia,
Cláudia de Oliveira Bueno Motta, Fabricio Henrique Marques e
Paulo Henrique Villani.

Artigo 2º - A Comissão ficará encarregada do encerramen-
to e julgamento de licitações nas modalidades Tomada de
Preços e Concorrências para a aquisição de materiais e/ou con-
tratação de serviços e obras, deste Instituto.

Artigo 3º - O mandato dos membros supranomeados será
de 1 ano, contado da data de emissão desta portaria.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Universidade 
Estadual de Campinas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA GERAL

Comunicado
Concurso de Livre Docência, na Área de Processos de

Separação de Equilíbrio, nas disciplinas EQ-851 - Operações
Unitárias III e EQ-514 - Termodinâmica II, do Departamento de
Termofluidodinâmica, da Faculdade de Engenharia Química, da
Universidade Estadual de Campinas. O Concurso de que trata o
presente Edital será realizado nos dias 24 e 25 de agosto de
2009, com início às 9 horas, na Faculdade de Engenharia
Química, situada na Cidade Universitária Zeferino Vaz, Barão
Geraldo, Campinas, SP, com o seguinte calendário fixado para
a realização das Provas:

Dia 24-08-2009 - Segunda-feira - 9 horas - Abertura do
Concurso com a Instalação da Banca Examinadora; 10 horas -
Sorteio do ponto da Aula da Prova Didática; 10h05min - Prova
de Títulos

Dia 25-08-2009 - Terça-feira - 10 horas - Prova Didática; 14
horas - Prova de Argüição do Conjunto da Produção Científica;
17 horas - Divulgação do Resultado e Encerramento.

A Comissão Julgadora estará constituída dos seguintes
Professores Doutores: Titulares: Maria Alvina Krähenbühl,
Maria Regina Wolf Maciel, Gerson Luiz Vieira Coelho, Frederico
W. Tavares e Afonso Avelino Dantas Neto; Suplentes: Marcelino
Luiz Gimenes, Célio Loureiro Cavalcante Júnior, José Renato
Coury, Maria Aparecida Silva, Marco Aurélio Cremasco e Theo
Guenter Kieckbusch. Ficam, pelo presente Edital, convocados os
Membros da Comissão Julgadora e a candidata inscrita: Marisa
Masumi Beppu.

Comunicado
Seleção Pública de Provas e títulos para provimento de 1

vaga na função de Docente em Ensino de Línguas (DEL),
Categoria II - Nível E, da Carreira DEL, em jornada de 40 horas
semanais, na Área de Inglês, nas disciplinas LA 112, LA 212, LA
312, LA 412, LA 512, LA 612 (Inglês Geral), LA-122 e LA-222
(Inglês Instrumental) junto ao Centro de Ensino de Línguas da
Universidade Estadual de Campinas. O Processo Seletivo de que
trata o presente edital terá início às 08 horas nos dias 27 a 29
de julho de 2009, nas dependências do Centro de Ensino de
Línguas, situado à Rua Cora Coralina nº 300 na Cidade
Universitária Zeferino Vaz, Distrito de Barão Geraldo, Campinas
- SP, com o seguinte calendário fixado para a realização das
provas:

Dia: 27/07/2009 - Segunda-feira - Prova de Títulos; 8 h -
Abertura do processo seletivo com a presença de todos candi-
datos seguido de sorteio de pontos para Prova Didática; 9 h -
Provas de Títulos;

Dia 28/07/2009 - Terça-feira - Prova Didática e Argüição;
8h30min - Prova Didática e Argüição - Candidata A; 10h15min
- Prova Didática e Argüição - Candidata B; 12 h - Prova Didática
e Argüição - Candidata C; 15 h - Prova Didática e Argüição -
Candidata D; 16h45min - Prova Didática e Argüição - Candidata
E;

Dia 29/07/2009 - Quarta-feira - Prova Didática e Argüição;
8h30min - Prova Didática e Argüição - Candidata F; 10h15min
- Prova Didática e Argüição - Candidata G; 12 h - Prova Didática
e Argüição - Candidata H. 15 h - Prova Didática e Argüição -
Candidata I.

A Comissão Julgadora será constituída pelas seguintes
Professores Doutores: Titulares: Maria Cecília dos Santos Fraga,
Lúcia Alves Costa, Maria de Fátima Silva Amarante, Terezinha
de Jesus Machado Maher e Thelma Eloísa Félix de Oliveira;
Suplentes: Carmen Zink Bolonhini e Maria Ignez Raizer
Cardinalli. Ficam convocados os Membros da Comissão
Julgadora e os candidatos inscritos Professores: Rosângela dos
Santos Lopes, Vanessa Borges de Almeida, Flávia Juliana de
Sousa Avelar, Ana Luiza Teixeira Armentano, Laura Fortes,
Christiane Gonzáles Martinez, Débora Cristina Mantelli Baghin
Spinelli, Júlio César Gonçalves e Cláudia Hilsdorf Rocha.

Comunicado
Concurso para Provimento de 1 cargo, em RTP, de

Professor Titular, para um Especialista Teórico, na Área de
Física da Matéria Condensada, composta das disciplinas F128
(Física Geral I), F228 (Física Geral II), F320 (Termodinâmica),
F328 (Física Geral III), F428 (Física Geral IV), F489 (Estrutura da
Matéria II), F589 (Estrutura da Matéria), F604 (Física
Estatística), F689 (Mecânica Quântica I) e F888 (Física do
Estado Sólido), do Instituto de Física Gleb Wataghin, da
Universidade Estadual de Campinas.

O Concurso para provimento de 1 cargo, em RTP, de
Professor Titular, para um Especialista Teórico, na Área de
Física da Matéria Condensada, composta das disciplinas men-
cionadas acima, terá início às 9 horas do dia 19 de agosto de
2009, no Auditório da Pós-Graduação do Instituto de Física
Gleb Wataghin, situado na Cidade Universitária Zeferino Vaz,
Barão Geraldo, Campinas, SP, com o seguinte calendário fixado
para a realização das provas:

Dia: 19.08.09 - Quarta-feira - 9 horas - Prova de Argüição;
15 horas - Prova de Títulos;

Dia: 20.08.09 - Quinta-feira - 9 horas - Prova Didática.
A Comissão Julgadora estará constituída dos seguintes

Professores Doutores: Titulares: Carlos Rettori, Daniel Mario
Ugarte, Marcos Assunção Pimenta, Henrique Eisi Toma e
Eudenilson Lins de Albuquerque; Suplentes: Marco Aurélio
Pinheiro Lima, Iakov Veniaminovitch Kopelevitch, Hélio
Chacham, Maurício Domingues Coutinho Filho e Paulo
Mascarello Bisch. Ficam convocados os Membros da Comissão
Julgadora e os candidatos inscritos Professores: Alex Antonelli
e Edison Zacarias da Silva.

Retificação
No Edital para admissão de Professor Doutor, MS-3, RTP,

para a área de Finanças, nas disciplinas Contabilidade I e II,
Matemática Financeira, Mercado Financeiro e de Capitais,
Gestão Financeira, Controladoria e Finanças Corporativas,
Gestão de Finanças Internacionais I e II e Noções de
Administração e Gestão, onde se lê: A Comissão Julgadora
estará constituída pelos seguintes Professores Doutores: Maria
Carolina A. F. de Souza, Carlos Eduardo Ferreira de Carvalho,
Júlio Gomes de Almeida, Rudinei Toneto Júnior e Carlos Raul
Etualin; Suplentes: Maurício Ribeiro do Valle, Afonso da Costa
Pinto, Daniela Prattes e Célio Hiratuka, leia-se: A Comissão
Julgadora estará constituída pelos seguintes Professores
Doutores: Maria Carolina A. F. de Souza, Carlos Eduardo
Ferreira de Carvalho, Afonso da Costa Pinto, Miguel Juan Bacic
e Carlos Raul Etualin; Suplentes: Paulo Sérgio Fracalanza, Maria
Alejandra Caporale Madi, Antonio Gledson de Carvalho e
Rodrigo de Losso da Silveira Bueno.

REITORIA
Despachos do Reitor, de 26-6-2009
“Pelo que consta dos autos e de acordo com o parecer PG

1172-2009 de fls. 205-209 e Despacho PG 2672-2009 de fls.
210, recebo o recurso interposto pela empresa Ebsco Brasil
Ltda., no Processo de Licitação, Modalidade Pregão Presencial
DGA-292-2009, visando à aquisição de periódicos internacio-
nais, para, no mérito, indeferi-lo na sua totalidade, em virtude
de ausência de fundamentação que sustente a reforma da deci-
são proferida pelo Pregoeiro.” Proc. 16P-04366-2009.

“Pelo que consta dos autos e de acordo com o parecer PG
1272-2009 de fls. 224-228 e Despacho PG 2873-2009 de fls.
229, recebo o recurso interposto pela empresa Ebsco Brasil
Ltda., no Processo de Licitação, Modalidade Pregão Presencial
DGA-291-2009, visando à aquisição de periódicos internacio-
nais, para no mérito indeferi-lo na sua totalidade, em virtude de
ausência de fundamentação que sustente a reforma da decisão
proferida pelo Pregoeiro”. Proc. 16P-04322-2009.

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

FINANÇAS
Resumo de Carta-Contrato
Carta-Contrato 293/2009 - Processo: 01-P-5956/2009 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Regina Maria Hirata. Objeto: Prestação de serviços de pesquisa
de projetos - Valor estimado: R$ 24.679,92, na base mensal de
R$ 4.113,32, despesas que correrão a conta de verbas extra-
orçamentárias, através do convênio 61070-
UEC/NEPP/PMJundiaí-201/08 e 61080-UEC/NEPP/PMJundiaí-
191/08 - Elemento Econômico: 3336-11 - Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação com base no “caput” do artigo 25
da Lei Federal 8666/93 - Vigência: 6 meses, contados a partir da
data de sua assinatura - Data da assinatura: 16/06/2009.

Resumo de Contrato
Contrato 294/2009 - Processo: 01-P-14356/2009 -

Contratante: Universidade Estadual de Campinas - Contratada:
Itautec S/A Grupo Itautec. Objeto: Aquisição de microcomputa-
dores com entrega única - Valor do contrato: R$ 145.763,00 -
Funcional Programática: 12.0126.4302.5313 - Elemento
Econômico: 4452-20 - Modalidade: Pregão para Registro de
Preços nº 235/2008 - Vigência: a partir da data de sua assina-
tura até a da realização do pagamento do preço fixo e irreajus-
tável - Data da assinatura: 26/06/2009.

Resumos de Termos Aditivos
Termo Aditivo 467/2006-013. Processo: 09-P-1146/2002 -

Contrato 467/2006 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Pema Engenharia Ltda. - Objeto:
Prorrogar a vigência contratual, em 60 dias passando de
07/07/2009 para 05/09/2009 - Data da assinatura: 26/06/2009.

Termo Aditivo 188/2009-002. Processo: 01-P-16474/2008 -
Contrato 188/2009 - Contratante: Universidade Estadual de
Campinas - Contratada: Pema Engenharia Ltda. - Objeto:
Alterar a Clausula Cinco - Do Pagamento, no subitem 5.1.1 do
Contrato, como segue: De: Banco Nossa Caixa S/A - Ag. 1201-
7 - C/C 04000321-4, Para: Banco Nossa Caixa S/A - Ag. 1201-7
- C/C 04-100-042-1 - Data da assinatura: 26/06/2009.

Termo Aditivo 425/2008-003. Processo: 01-P-15270/2008 -
Carta-Contrato 425/2008 - Contratante: Universidade Estadual
de Campinas - Contratada: GE Medical Systems Ultrasound And
Primary Care Diagnostics LLC, representada por GE Healthcare
Clinical Systems Equipamentos Médicos Ltda. - Objeto:
Prorrogação da Carta-Contrato por 90 dias, passando de
30/06/2009 para 28/09/2009 - Data da assinatura: 25/06/2009.

Universidade 
Estadual Paulista
REITORIA

Despachos do Reitor, de 26-6-2009
Autorizando:
no Campus de Rio Claro, a Direção do Instituto de

Biociências do referido Campus a realizar concurso público para
contratação de 1 Assistente Administrativo I, na condição de
Técnico Administrativo Substituto, de conformidade com o dis-
posto na Resolução Unesp nº 101-2002, sob o regime jurídico
da CLT, com lotação na Seção de Atividades Auxiliares, enquan-
to perdurar o afastamento do servidor a ser substituído, obser-
vando o prazo máximo de 02 anos. Proc. 760-09-IB-RC - Desp.
817-09-Runesp;

no Campus de São José do Rio Preto, a Direção do Campus
abaixo a realizar Concurso Público para contratação de
Professor Substituto, em caráter emergencial, para atender
excepcional interesse público, sob o regime jurídico da CLT,
enquanto perdurar o afastamento do docente a ser substituído,
conforme abaixo especificado:

Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas do
Campus de São José do Rio Preto

Despacho CCD nº - Qtde - Jornada de trabalho (horas
semanais) - Departamento - Disciplina/Conjunto de Disciplinas

114/2009 - 01 - 24 - Física - Física - Física I, II, III e IV e
Laboratório de Física I, II III e IV

Proc. 657-09-IBLCE-SJRP - Desp. 813-09-Runesp.
Distribuindo:
o emprego público, no regime jurídico da CLT, existente no

Subquadro de Empregos Públicos Permanentes da
Universidade, conforme abaixo, e Autorizo ainda a Divisão de
Administração da Reitoria a convocar candidato remanescente
de concurso público em andamento para preenchimento do
mesmo.

Campus Experimental de Ourinhos
Quantidade - Função - Nº do emprego público e Grupo -

Origem - Lotação
01 - Assistente Administrativo II - 06 - G II - LC nº

1076/2008 - Seção Técnica de Apoio Administrativo
Exp. 18-04-Runesp - Desp. 804-09-Runesp;
no Campus de Araçatuba, do Quadro de Empregos

Públicos Permanentes, à Faculdade de Odontologia do referido

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 27 de junho de 2009 São Paulo, 119 (119) – 49


